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937 pacientes  (61,7 % hombres, edad media 56,7 años)

23 Recidiva/4 abandono 21 Test R disponibles

Análisis retrospectivo de todos los pacientes tratados con AAD hasta Diciembre 
2016 ( Unidad de Enfermedades Infecciosas y Hepatología).

Tratamiento
Recidiva

N (%)
Abandono 

N(%)

Estadio 
Fibrosis             

F (N)

Genotipo           
N (GT)

NS3 . Mut (N) NS5A Mut (N) NS5B Mut(N)

SOF+SMP +/-

RBV (N=278)

8 

(2,8)

1 

0,35

F4 (8)

ND(1)

4(1a)  

5 (1b)

36M(2) 

80K(3) 

155K(2)

156S(1)

No 

Muts

316N (1)  

556G (1)

SOF+LED +/-

RBV             

(N=495)

10 

(2)

1 

0,2

F4 (5)  

F3(1) 

3(1a)

3(1b)

S122T(1)    

155T (1) 

168V (1)

28A (1)  

30R (2) 

31M(1) 

93H (2)

No 

Muts

SOF+RBV                              

(N=14)

1 

(7,1)

0 

(0)
F4(1) 1(3) No Muts

No 

Muts

No 

Muts

SOF+DCV +/-

RBV                       

(N=75)

3(5,3

)

2 

(2,6)

F4 (2) 

F3(1)
3(3) No test No test No test

DSV+OMP+P

RT/RTV 

(N=75)

1(1,3

3)
(0)

F0-1

(1)
1B No Muts No Muts No Muts

Frecuencia y características de las variantes asociadas a resistencia RAVs
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Respuesta al retratamiento con segunda 
línea de AAD

%CV-VHC Indetectable UI/ml

• 11 pacientes pendientes de inicio de 
segunda línea de tto AAD

• 1 paciente exitus por HCC 
metastásico

• 15 Rescate guiado por resistencias



CONCLUSIONES     

Presentaron RAVs el 66,7% (14/21)

• 43% en fallos NS5a(6/14) 

• 21% (3/14) en fallos a NS3

• 29% (4/14) RAVs dobles

La tasa global de fracasos a AADs fue de 2,88%

Respuesta al tto de rescate: 100%EOT y 93,33 %RVS12

SOF+SMP+RBV12S

SOF+DCV+RBV24S

Test R : no mut NS3,NS5ARecidiva

L31F , Y93H

SOF+GZV+EBV

Recidiva

Solo 1 
paciente fallo 
secuencial a 2 
esquemas de 

tto
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